У.д.

<

№ обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки 13 мая 2020 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Беспалова А.Ю., 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4,

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО5, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работающего, женатого, имеющего четверых детей 2003, 2009, 2012 и 2016 годов рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, кв.2, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.200.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза наличных денежных средств, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: так он, 

<

дата> примерно в 22 часа 10 минут, прибыл рейсом № HU 7985 «Пекин–Москва (Шереметьево)» в терминал «F» Международного Аэропорта Шереметьево, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, где проследовал в зал «Прилета» терминала «F», оснащенный системой двойного коридора, предусматривающей самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возможности таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «Зеленого» или «Красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе наличные денежные средства в размере 66506 долларов США, 9900 рублей, 2000 Евро, 170000 корейских вон, а также имея возможность произвести письменное декларирование, он, принял решение не заявлять о наличии у него денежных средств в размере 66506 долларов США, 9900 рублей, 2000 Евро, 170000 корейских вон, и пересек линию зоны «Зеленого коридора» таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, чем заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, тем самым незаконно, в нарушение специальных правил порядка перемещения наличных денежных средств определенных пунктом 7 части первой статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, вступившего в законную силу 

<

дата>, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличные денежные средства в размере 56506 долларов США, 9900 рублей, 2000 Евро, 170000 корейских вон, что эквивалентно 59011,05 долларов США. 

В этот же день - 

<

дата> в 22 часа 10 минут, он, находясь в зоне таможенного контроля – «Зеленом коридоре», был остановлен главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ФИО6 для проведения таможенного контроля. В ходе проведения таможенного контроля в форме устного опроса, ФИО1 осознавая, что в отношении него могут быть проведены иные формы таможенного контроля, в том числе таможенный досмотр, на вопрос ФИО6 о наличии у него денежных средств заявил, что имеет при себе около 66 000 долларов США, после чего предъявил к таможенному осмотру наличные денежные средства, которые извлек из пакета красного цвета и из кармана надетого на нем пиджака, на общую сумму 66506 долларов США, 9900 рублей, 2000 Евро и 170000 корейских вон, что эквивалентно 69011,05 долларов США и 4 440 550 российских рублей 52 коп. (по курсу ЦБ РФ от 

<

дата> 1 доллар США равен 64,3455 рубля), которые были изъяты 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево в служебном кабинете зала «Прилет» зоны «Зеленого коридора» терминала «F» Международного Аэропорта Шереметьево(пассажирский).

Таким образом, общая сумма перемещенных им наличных денежных средств в рублевом эквиваленте составила 4 440 550 российских рублей 52 коп., что эквивалентно 69011,05 долларов США (по курсу ЦБ РФ от 

<

дата> 1 доллар США равен 64,3455 рубля), в том числе сумма незаконно перемещенных наличных денежных средств в долларовом эквиваленте составила 59 011,05 долларов США, что по курсу Центрального банка Российской Федерации на 

<

дата> (1 доллар США равен 64,3455 рубля) эквивалентно 3 797 095 рублям 52 коп., что превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС к перемещению без письменного декларирования, то есть, согласно примечанию к ст. 200.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал и пояснил, что он действительно 

<

дата> прилетев из Китая прошел в «зеленый коридор» Терминала F аэропорта Шереметьево, и имел при себе денежные средства в размере эквивалентном примерно 69 000 долларов США. Данные денежные средства он не задекларировал по невнимательности и не пытался их спрятать, предоставил для осмотра по первому требованию. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон:

свидетеля ФИО6, из которых следует, что 

<

дата> примерно в 18 часов 00 минут, поступила служебная записка, согласно которой в этот день возможна попытка незаконного ввоза на территорию РФ товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, перевозчиком может являться ФИО1 Примерно в 18 часов 25 минут был остановлен пассажир, как позже стало известно – ФИО1, который прошел на «зеленый коридор» зоны таможенного контроля терминала «Е» аэропорта Шереметьево. В ходе таможенного осмотра ФИО1 предъявил денежные средства, а именно: 66 400 долларов США, а также из карманов пиджака самостоятельно извлек и выложил на стол 106 долларов США, 9 900 рублей РФ, 2000 Евро, 170 000 корейский вон, после чего, он, самостоятельно написал объяснение, в котором указал, что находится редко в аэропорту Шереметьево, разницу между красным и зеленым коридором не знает (том 

<

№ обезличен> л.д. 194-196);

свидетеля ФИО7, из которых следует, что 

<

дата> им была направлена служебная записка, о возможной попытке незаконного ввоза в РФ товаров, подлежащих обязательному декларированию, перевозчиком которых может являться ФИО1 (том 

<

№ обезличен> л.д. 197-199). 

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение таможни, расположенное в зоне таможенного контроля в «зеленом» коридоре зала «Прилет» терминала «F» аэропорта Шереметьево. В ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты наличные денежные средства – денежные купюры в количестве 607 штук, на общую сумму эквивалентную 59 011,05 долларов США (том № 1 л.д. 7-16);

протоколом осмотра видеозаписи, на которой зафиксированы действия ФИО1 (том № 1 л.д.24-36);

рапортом главного государственного таможенного инспектора ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО6 от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> она исполняла свои обязанности в «зеленом» коридоре зала «Прилет» терминала «F» аэропорта Шереметьево, примерно в 18 часов 25 минут 

<

дата> пассажир, как позже стало известно гражданин РФ ФИО1 пересек линию входа в «зеленый» коридор зала «Прилет» терминала «F» аэропорта Шереметьево, где он был ей остановлен для проведения таможенного контроля. В ходе устного опроса, на вопрос о наличии у ФИО1 наличных денежных средств, последний заявил, что имеет при себе 66 000 долларов США и предъявил 66 400 долларов США, которые были в ручной клади, а также в ходе таможенного контроля в карманах пиджака черного цвета, надетого на ФИО1, были обнаружены 106 долларов США, 9 900 рублей, 2 000 Евро, 170 000 корейских вон. По окончании таможенного контроля ФИО1 было возвращено наличных денежных средств в эквиваленте 10 000 долларов США под расписку, то есть сумма разрешенная к перемещению через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без обязательного письменного декларирования (том № 1 л.д.39);

рапортом оперативного дежурного ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ФИО8 от 

<

дата>, согласно которому в 22 часа 10 минут 

<

дата> в дежурную часть поступила информация о том, что в терминале «F» выявлен гражданин РФ ФИО1, который зашел в «зеленый» коридор, имея при себе сумму наличных денежных средств в размере 66 000 долларов США, 2 000 евро, 2 000 рублей (том № 1 л.д. 4);

актом таможенного досмотра товаров от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 ФИО6 в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут в ходе таможенного досмотра была осмотрена ручная кладь, а именно матерчатая сумка черного цвета (том № 1 л.д. 82);

актом таможенного осмотра товаров от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 ФИО6 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в ходе таможенного осмотра была обнаружены наличные денежные средства купюры доллары США, Евро, корейские воны, рубли (том № 1 л.д. 41-81);

справкой по курсам валют об установленных Банком России с 

<

дата>.2019, согласно которому Банком России с 

<

дата> установил следующий курс: 1 доллар США равен 64,3455 рублей, 1 евро равен 71,0503 рубля, 1 000 корейских вон равна 54,0478 (том № 1 л.д. 85-87);

справкой расчет от 

<

дата>, согласно которой произведен расчет на основании курса ЦБ России по состоянию на 

<

дата>, следующим образом:66506 долларов США, 9900 рублей, 2000 Евро, 170000 корейских вон – общая сумма перемещенных ФИО1 наличных денежных средств, что составляет 69011,05 долларов США, из которых незаконно перемещенных 59011,05 долларов США - сумма незаконно перемещенных денежных средств в долларовом эквиваленте (том № 1 л.д. 88);

служебной записка ОРО Шереметьевской таможни от 

<

дата>, согласно которой в ОРО Шереметьевской таможни имеется информация о том, что через аэропорт Шереметьево будет осуществлена попытка незаконного перемещения наличных денежных средств, перевозчиками может являться пассажир рейса Пекин-Москва ФИО1 (том № 1 л.д. 40);

Признанными и приобщенными постановлением следователя в качестве вещественных доказательств: денежными средствами (том

<

№ обезличен> л.д.18,261)

Все доказательства, приведенные выше, суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит их допустимыми и относимыми, достаточными в своей совокупности и приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении установлена и доказана в полном объеме, в связи с чем квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст.200.1 УК РФ как контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза наличных денежных средств, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, работает, на учетах в НД и ПНД не состоит, положительно характеризуется, состояние его здоровья и здоровья близких родственников, в связи с чем считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде штрафа в размере заработной платы.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает признание вины, а также наличие четверых детей 2003, 2009, 2012 и 2016 годов рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.200.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы осужденного за период ПЯТЬ месяцев, то есть в размере 64 000 (шестидесяти четырех тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Вещественные доказательства: наличные денежные средства - 56 506 долларов США, 2000 ЕВРО, 170 000 Вон, 9 900 рублей, хранящуюся в бухгалтерии ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, после вступления приговора в законную силу – конфисковать в доход государства; компакт - диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Банк получателя УФК по 

<

адрес>: ГУ Банка России по ЦФО; ИНН: 

<

***>, ОКТМО: 46783000, КПП: 504701001, р/с: 40

<

№ обезличен>, КБК: 18

<

№ обезличен>, БИК: 044525000. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Беспалов